
PROVINCIA DI PESCARA
SETTORE I - TECNICO

REGISTRO GENERALE N. 1300 del 21/12/2021

Determina del Dirigente di Settore N. 401 del 21/12/2021
PROPOSTA N. 890 del 20/12/2021

OGGETTO: procedura aperta per Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali
eventi  meteorologici   2019.  Opere  di  difesa  costiera.  OCDPC  n.  622  del  17-12-2019"
Regione Abruzzo. Provvedimenti.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE I

Premesso: 
- che, con nota del 9.12.21 a firma del Commissario delegato OCDPC 622/19 Ing. Paolo D’Incecco,
acquisita agli atti al prot. 22864 pari data,  la Regione Abruzzo, ha trasmesso il Decreto n.18 recante
“individuazione della Provincia di Pescara quale soggetto incaricato per l’espletamento 
delle procedure di scelta del contraente” per i lavori denominati Interventi urgenti di protezione
civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nel mese di ottobre e novembre
2019  hanno  colpito  i  territori  delle  Regioni  Abruzzo,  Basilicata,  Calabria,  Campania,  Emilia-
Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Liguria, Marche, Piemonte, Puglia, Toscana e Veneto” – Opere di
difesa costiera. OCDPC n.622 del 17-12-2019;
- che, con successiva nota del 10.12.21 la stessa Regione ha trasmesso altresì:
- copia del DD DPE012/138 di approvazione del progetto definitivo-esecutivo dell’intervento per
complessivi € 800.000,00 di cui € 597.816,00 per lavori, € 21.303,94 per oneri sicurezza;
- la determina a contrattare n. DPE012/149 con cui si è stabilito di procedere per l’aggiudicazione
dei  lavori  anzidetti  all’esperimento  di  una  procedura  aperta  a  termini  ridotti  demandando  alla
Provincia   le  fasi  della  procedura  di  scelta  del  contraente  dalla  redazione  del  bando sino  alla
proposta di aggiudicazione;
- il progetto da porre a base di gara CUP C95F21006120006  CIG 9026698AD4;
- il nominativo del RUP Ing. Daniela San Lorenzo funzionario della Regione Abruzzo

Considerato:
- che, le competenze e responsabilità del RUP rimango in capo all’Ing. Daniela San Lorenzo della
regione, nominato ai sensi della Codice dei Contratti;
- che il Servizio Gare e Contratti curerà lo svolgimento della procedura dalla redazione del bando
sino al verbale di proposta di aggiudicazione;
- che, è stata svolta l’istruttoria di verifica sulla documentazione pervenuta;
- che quindi è possibile dare seguito alla richiesta della Regione Abruzzo;

Dato atto:
- che per la gara in parola è prevista una spesa di 1.500,00 come segue:
€ 750,85 per  bando ed esito da pubblicare sulla GURI;
€ 600,00 per  bando ed esito da pubblicare su un quotidiano nazionale ed uno locale tramite l’Ag.
Piemme CIG ZDD2DB04D9; 
- che la predetta spesa è a carico della Regione Abruzzo e sarà solo anticipata dalla Provincia;
- che il contributo ANAC è a carico della Regione e sarà liquidato direttamente dalla stessa;

Attestata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6-
bis della L. 241/90;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1300 del 21/12/2021



Espresso parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai
sensi dell’art. 147bis, comma 1 del D.Lgs.vo n. 267/2000 ss.mm.ii.;

Visti:
- il D.Lgs.vo 50/2016 ss.mm.ii.;
- il DPR 207/2010 ss.mm.ii. per quanto ancora in vigore; 
- il D.Lgs. 267/00 ss.mm.ii. - Testo Unico degli Enti Locali;

D E T E R M I N A

1. di prendere atto della designazione della Provincia di Pescara da parte della Regione Abruzzo
 quale soggetto incaricato per l’espletamento delle procedure di scelta del contraente dell’intervento
in oggetto;
2. di dare mandato al Servizio Gare e Contratti di procedere all’esperimento della predetta gara,
che sarà gestita tramite la piattaforma telematica della Provincia, mediante procedura aperta con il
criterio del massimo ribasso come previsto nella determina a contrarre n.DPE012/149;
3. di approvare gli atti di gara bando e disciplinare redatti dal Servizio Gare e Contratti;
4. di  impegnare  sul  cap.1860/0  le  seguenti  somme  procedendo  al  relativo  accertamento  sul
cap.1326:
€ 750,85 per  GURI;
€ 600,00 Ag. Piemme cig ZDD2DB04D9;
dando atto che le stesse sono a carico della Regione Abruzzo e dovranno essere reintroitate;
5. di precisare altresì che avverso il presente atto è possibile il ricorso al T.A.R. Abruzzo entro
60gg dalla pubblicazione all’Albo Pretorio;
6. di dare atto che sarà verificato il rispetto alle disposizioni in materia di trasparenza mediante la
pubblicazione dei dati obbligatori nella sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE del sito
web della Provincia;
7. di  richiedere  al  competente  Servizio  del  Settore  II  di  dare  priorità  al  presente  atto  in
considerazione dell’urgenza per l’adozione dello stesso trattandosi di lavori prioritari di protezione
civile.  

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine
alla proposta n.ro 890 del 20/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   URBANI LUIGI in data 21/12/2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 890 del 20/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 1860 1583 1 01 02 1 03 1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi di gara 600,00
2021 1860 1584 1 01 02 1 03 1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi di gara 750,85

Pescara, lì 21/12/2021 Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1300 del 21/12/2021



 LONGO VALENTINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1718

Il  29/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1300 del 21/12/2021 con oggetto:
procedura aperta per Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi
meteorologici   2019.  Opere  di  difesa  costiera.  OCDPC  n.  622  del  17-12-2019"  Regione  Abruzzo.
Provvedimenti.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GIZZARELLI ELISA il 29/12/2021.
 .

 ..Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1300 del 21/12/2021


